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Status og forslag til varig markering af August Kroghs 150 års fødselsdag 
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Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Af Budgetaftalen 2024-2027 fremgår det, at der i 2024 afsættes 0,1 mio. kr. til markering af August 

Kroghs 150-års fødselsdag. Den 5. marts 2024 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget forvaltningens 

oplæg til markeringen.  

 

Forvaltningen har således i samarbejde med arbejdsgruppen bestående af Museum Østjylland, 

Norddjurs Biblioteker, Norddjurs Folkeuniversitet, Grenaa Egnsarkiv, Kattegatcentret, Viden Djurs, 

Grenaa Gymnasium, Norddjurs Skoletjeneste og Reno Djurs planlagt en markering i uge 39.  

 

I forbindelse med drøftelserne i arbejdsgruppen er mulighederne for etablering af en varig 

markering undersøgt. Der er indhentet tilbud på udførelse af et gavlmaleri, som har til formål at 

vække interesse for og nysgerrighed i August og Marie Kroghs forskning, understøtte lokal stolthed 

og brande Grenaa og Norddjurs Kommune. Prisen overstiger imidlertid det på Budget 2024 afsatte 

beløb til markeringen. 

 

I denne sag orienteres der om status på markeringen. Desuden skal det besluttes, om der skal 

reserveres yderligere 0,2 mio. kr. til markeringen til etablering af gavlmaleri af August Krogh. 

Beløbet finansieres af uforbrugte midler på Kultur- og Fritidsudvalgets område. Forvaltningen søger 

tilskud hos Statens Kunstfond. 

 

Status på aktiviteter forbundet med markeringen 

I uge 39 er følgende aktiviteter planlagt som markering af August Kroghs 150-års fødselsdag: 

 August Krogh som tema på Naturvidenskabsfestivalen under overskriften ‘Igen og igen’.  

 August Krogh som tema til Grenaa Kulturaften med temaet ’Fra drømme til virkelighed - en 

hyldest til August Krogh’.  

 Produktion af audio walk med udgangspunkt i barnet August Krogh  
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 Oplæg for 8. og 9. årgang med Tobias Wang, professor i zoofysiologi og sektionsleder for 

Zoofysiologi på Biologisk Institut ved Aarhus Universitet 

 Åbent foredrag med Tobias Wang  

 Interaktiv udstilling for 0.-3. klasse  

 Produktion af kortfilm som teaser til 6.-9. klasse inden Naturvidenskabsfestivalen  

 Jubilæumsøl – inspireret af August Kroghs opvækst og faderens byggeri i Grenaa  

 Brobygning mellem 8. årgang og Grenaa Gymnasium (fokus på insulin og klima) 

 Samling af undervisningsmateriale til mellemtrin og udskoling 

 Åbne døre til August Kroghs barndomshjem. 

 

Forslag om gavlmaleri som varig markering af August Krogh 

Gavlmaleriet skal fortælle historien om August og Marie Krogh med fokus på deres forskning og 

nysgerrighed indenfor naturvidenskab. Maleriet bliver lavet i august/september som optakt til selve 

markeringen af August Kroghs 150-års fødselsdag. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 30. april 2024, at temaet for kultur i 2025-2026 er Kunst i 

det offentlige rum. Gavlmaleriet vil kunne fungere som inspirerende optakt til de kommende to års 

fokus på kunst i det offentlige rum. 

 

Maleriet placeres på en gavl i nærheden af August Kroghs fødehjem i Lillegade. Forvaltningen er i 

positiv dialog med ejer af bygningen. Placeringen er vedlagt. Der indgås kontrakt med virksomhed, 

der står for alle dele af etablering af maleriet, hvilket indeholder skitsemateriale, klargøring af gavl, 

materialer, lift, honorar, transport, logi, efterfølgende coating mv. 

 

Et gavlmaleri holder anslået op til 15 år med mulighed for efterfølgende opmaling og tinglyses 

oftest for en 10-årig periode. Når maleriet er færdigmalet tilhører det i princippet ejer af bygningen. 

 

Et gavlmaleri er en ændring af facade og kræver dispensation for gældende lokalplan. Godkendes 

det at reservere midler til etablering af gavlmaleri, vil dispensationssagen blive behandlet 

administrativt. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet understøtter Norddjurs Kommunes kulturstrategi, turismestrategi, købstadsstrategi samt 

projektet ’Den attraktive midtby’.  

Økonomiske konsekvenser 

Omkostninger på 0,2 mio. kr. til etablering af gavlmaleri af August Krogh kan anvendes af 

uforbrugte midler på Kultur- og Fritidsudvalgets område. Seneste budgetopfølgning fra marts viste 

et forventet mindreforbrug på 0,500 mio. kr. under Kultur- og Fritidsudvalget. 

 

Forvaltningen foreslår derfor, at der omplaceres budget på 0,2 mio. kr. i udgift til kulturprojektet 

August Kroghs 150 års jubilæum. 

Lovgrundlag 

Kommunalfuldmagten. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at  

1. orientering om status på markeringen godkendes. 

2. der afsættes 0,2 mio. kr. til etablering af gavlmaleri af August Krogh, finansieret af 

uforbrugt budget. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 04-06-2024 

Ad. 1. Godkendt. Der vedlægges til sagens videre behandling eksempler på den påtænkte kunsters 

værker.  

 

Ad. 2. Tiltrådt.  

 

Bilag: 

1 -  Lukket Placering gavlmaleri () () 
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